
ROMANIA 

~ 
PARLAMENTUL ROMANIEI 

CAMERA DEPUTAJILOR SENATUL 

LEGE 

privind declaraţia fiscal unică pentru societăţile comerciale şi 

întreprinderile mici şi mijlocii (IMM) 

În temeiul art. 1 alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul 

României adoptă prezenta lege: 

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale 

Art. 1 — Obiectul reglementării 

Prezenta lege reglementează instituirea sistemului Declaraţiei fiscale unice 

pentru societăţi comerciale şi IMM-uri, in scopul simplificării obligaţiilor declarative 

şi consolidării transparenţei fiscale. 

Art. 2 — Domeniul de aplicare 

(1) Prezenta lege se aplică tuturor persoanelor juridice române care desfasoară 

activităti economice pe teritoriul României. 

(2) Dispoziţiile legii se aplică şi sucursalelor şi filialelor persoanelor juridice 

străine inregistrate in România. 

(3) Prezenta lege nu afectează obligaţiile declarative speciale prevăzute de 

legislaţia Uniunii Europene sau de tratatele internaţionale la care România este parte. 

Art. 3— Definitii 

În sensul prezentei legi: 

a) Declaraţie fiscal ă unică — document fiscal electronic prin care contribuabilii 

declară, intr-un format unificat, toate impozitele, taxele şi contributiile datorate; 



n :. 
ROMANIA 

b) autoritate fiscală competentă — Agenlia Nalională de Administrare Fiscală 

(ANAF) şi structurile sale teritoriale; 

c) contribuabil — once persoană juridică supusă obligaliilor declarative 

prevăzute de prezenta lege. 

CAPITOLUL II 

Declaratia fiscală unică: structură şi depunere 

Art. 4 — Continutul declaratiei fiscale unice 

(1) Declaraţia fiscală unică include informalii referitoare la: 

a) impozitul pe profit sau pe veniturile microintreprinderilor; 

b) TVA şi alte taxe indirecte; 

c) contribuliile sociale datorate; 

d) impozitul pe dividende şi alte forme de distribuire a profitului; 

e) accize şi alte impozite speciale, după caz; 

f) impozite şi taxe locale. 

(2) Modelul declaraliei este aprobat prin ordin al ministrului finanlelor, la 

propunerea ANAF. 

Art. 5 — Modalitatea de depunere 

(1) Declaraţia fiscală unică se depune exclusiv prin mijloace electronice, 

utilizând platforma pusă la dispozilie de ANAF. 

(2) Platforma permite precompletarea automata a datelor şi validarea in timp 

real. 

(3) În caz de defecliune tehnică, depunerea se consideră realizată la momentul 

transmiterii electronice iniliale, dovedită prin raportul sistemului informatic. 

Art. 6— Termene de depunere 

(1) Declaralia se depune lunar până la data de 25 a lunii următoare sau 

trimestrial, până la 25 a primei luni din trimestrul următor, in funclie de regimul 

fiscal aplicabil. 

(2) Contribuabilii pot opta pentru depunerea anuală până la 25 martie a anului 

următor. 



ROMANIA 

(3) Declaraţiile rectificative pot fi depune până la împlinirea termenului legal 

de prescripţie. 

CAPITOLUL III 

Drepturile şi obligaţiile părţilor 

Art. 7 — Obligaţiile contribuabililor 

Contribuabilii au obligaţia de a: 

a) depune declaraţia fiscală unică în termen; 

b) furniza date corecte şi complete; 

c) păstra documentele justificative pentru o perioadă de 10 ani; 

d) coopera Cu autorităţile fiscale in procesul de verificare. 

Art. 8 — Obligaţiile autoritătilor fiscale 

(1) ANAF asigură funcţionarea platformei electronice şi protejarea datelor 

transmise. 

(2) ANAF are obligaţia de a confirma primirea declaraţiilor in maximum 24 de 

ore. 

(3) ANAF comunică contribuabililor neconcordantele identificate in termen de 

30 de zile. 

CAPITOLUL IV 

Contraventii si sanctiuni 

Art. 9 — Faptele contraventionale 

Constituie contraventii: 

a) nedepunerea declaraţiei in termen; 

b) transmiterea de date incorecte; 

c) refuzul furnizării documentelor justificative; 

d) împiedicarea controlului fiscal. 

Art. 10 — Sanctiuni 

(1) Contravenţiile prevăzute la art. 9 se sancţionează astfel: 

a) cu amendă de la 5.000 lei la 20.000 lei pentru nedepunerea in termen; 



ROMANIA 

b) cu amend ă de la 3.000 lei la 15.000 lei pentru date incorecte; 

c) cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei pentru refuzul de cooperare; 

d) cu amend ă de la 20.000 lei la 50.000 lei pentru obstrucţionarea controlului. 

(2) Aplicarea sancţiunilor nu inlătură răspunderea civilă sau penal , după caz. 

CAPITOLUL V 

Dispoziţii finale şi tranzitorii 

Art. 11— Implementare 

(1) Prezenta lege intră in vigoare la 1 ianuarie 2026. 

(2) În termen de 90 de zile de la publicarea prezentei legi, Ministerul 

Finanţelor va elabora normele metodologice prin hotărâre de guvern. 

(3) În termen de 12 luni de la intrarea in vigoare, ANAF va implementa 

platforma electronic pentru depunerea declaratiei fiscale unice. 

(4) Dispoziţiile contrare prezentei legi se abrogă. 

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, Cu respectarea 
prevederilor art. 75 şi art. 76 alin. (1) din Constituţia României, republicată. 

Preşedintele Camerei Deputa~ilor, 

Sorin-Mihai GRINDEANU 

Preşedintele Senatului, 

Mircea ABRUDEAN 

Initiator: 

Deputat Gabriela PORUMBOIU 

PARTIDUL OAMENILOR TINERI 




